
Закон СК о противодействии коррупции 

4 мая 2009 года N 25-кз 

ЗАКОН 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

О ПРОТИВОДЕЙСТВИИ КОРРУПЦИИ В СТАВРОПОЛЬСКОМ КРАЕ 
Принят 

Государственной Думой СК 

22 апреля 2009 года 

Настоящий Закон в целях обеспечения законности, правопорядка и общественной 

безопасности в соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ 

«О противодействии коррупции» определяет основные меры предупреждения 

коррупционных правонарушений в Ставропольском крае и направлен на противодействие 

коррупции и условий ее проявления. 

Статья 1. Основные понятия, применяемые в настоящем Законе 

Основные понятия, используемые в настоящем Законе, применяются в том же значении, 

что и в Федеральном законе от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции». 

Статья 2. Основные меры по предупреждению коррупционных правонарушений в 

Ставропольском крае 

Предупреждение коррупционных правонарушений в Ставропольском крае 

осуществляется путем применения следующих мер: 

1) разработка и реализация антикоррупционных программ; 

2) проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов 

Ставропольского края и их проектов; 

3) антикоррупционные образование и пропаганда; 

4) внедрение антикоррупционных механизмов в рамках реализации законодательства о 

государственной гражданской службе; 

5) внедрение административных регламентов исполнения государственных функций и 

административных регламентов предоставления государственных услуг; 

6) взаимодействие органов государственной власти Ставропольского края, 

государственных органов Ставропольского края (далее — государственные органы) с 

общественными объединениями и гражданами по вопросам противодействия коррупции в 

установленном порядке; 

7) иные меры, предусмотренные федеральным законодательством и законодательством 

Ставропольского края. 

Статья 3. Антикоррупционная программа 



1. Антикоррупционная программа является комплексной мерой, обеспечивающей 

согласованное применение правовых, экономических, образовательных, воспитательных, 

организационных и иных мер, направленных на противодействие коррупции в 

Ставропольском крае. 

2. Антикоррупционная программа является видом краевой целевой либо ведомственной 

целевой программы и принимается в форме самостоятельного правового акта. 

3. Разработка и реализация антикоррупционной программы осуществляются в порядке, 

устанавливаемом Правительством Ставропольского края для разработки и реализации 

краевых целевых и ведомственных целевых программ. 

Статья 4. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов Ставропольского 

края и их проектов 

1. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов Ставропольского края и 

их проектов проводится в государственных органах с целью выявления и устранения 

положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции. 

2. Антикоррупционная экспертиза проекта закона Ставропольского края проводится в 

соответствии с Законом Ставропольского края от 24 июня 2002 г. N 24-кз «О порядке 

принятия законов Ставропольского края». 

3. Решение о проведении антикоррупционной экспертизы действующего закона 

Ставропольского края принимается Губернатором Ставропольского края или 

Государственной Думой Ставропольского края. 

4. Решение о проведении антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов 

государственных органов и их проектов принимается руководителем соответствующего 

государственного органа в соответствии с законодательством Ставропольского края при 

наличии достаточных оснований предполагать о наличии в указанных нормативных 

правовых актах или их проектах коррупциогенных факторов. 

5. Государственные органы самостоятельно определяют порядок проведения 

антикоррупционной экспертизы принятых ими нормативных правовых актов или 

подготовленных ими проектов нормативных правовых актов. 

6. Правила и методика проведения антикоррупционной экспертизы нормативных 

правовых актов, принятых органами исполнительной власти Ставропольского края, или 

подготовленных ими проектов нормативных правовых актов определяются 

Правительством Ставропольского края. 

7. Решение о проведении антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов 

Губернатора Ставропольского края и Правительства Ставропольского края, а также их 

проектов принимается Губернатором Ставропольского края. 

8. Решение о проведении антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов 

органов исполнительной власти Ставропольского края и их проектов может быть принято 

Губернатором Ставропольского края. 

9. Общественные объединения и граждане могут участвовать в проведении 

антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Ставропольского края и их 

проектов и проводить ее в порядке, устанавливаемом государственными органами. 

Статья 5. Антикоррупционные образование и пропаганда 

1. Для решения задач по формированию антикоррупционного мировоззрения, повышению 

уровня правосознания и правовой культуры в образовательных учреждениях 

Ставропольского края в устанавливаемом порядке организуется изучение правовых и 



морально-этических аспектов управленческой деятельности. 

2. Организация антикоррупционного образования осуществляется органом 

исполнительной власти Ставропольского края, осуществляющим государственное 

управление в сфере образования. 

3. Антикоррупционная пропаганда представляет собой целенаправленную деятельность 

средств массовой информации, координируемую и стимулируемую системой 

государственных заказов, содержанием которой являются просветительская работа в 

обществе по вопросам противостояния коррупции в любых ее проявлениях, воспитания у 

граждан чувства гражданской ответственности, укрепления доверия к власти. 

4. Организация антикоррупционной пропаганды осуществляется органом исполнительной 

власти Ставропольского края, проводящим на территории Ставропольского края 

государственную информационную политику, в соответствии с федеральным 

законодательством и законодательством Ставропольского края во взаимодействии с 

государственными органами, правоохранительными органами и общественными 

объединениями. 

Статья 6. Внедрение антикоррупционных механизмов в рамках реализации 

законодательства о государственной гражданской службе 

1. Предупреждение антикоррупционных правонарушений в рамках реализации 

законодательства о государственной гражданской службе осуществляется путем: 

1) представления лицами, замещающими должности государственной гражданской 

службы Ставропольского края, сведений о доходах, имуществе и обязательствах 

имущественного характера, а также представления сведений о доходах, имуществе и 

обязательствах имущественного характера их супругов и несовершеннолетних детей в 

установленном порядке; 

2) соблюдения требований к служебному поведению и порядка урегулирования 

конфликта интересов в отношении лиц, замещающих должности государственной 

гражданской службы Ставропольского края; 

3) соблюдения иных требований законодательства о государственной гражданской 

службе. 

2. Внедрение антикоррупционных механизмов в рамках реализации законодательства о 

государственной гражданской службе осуществляется в порядке, устанавливаемом 

федеральным законодательством и законодательством Ставропольского края. 

Статья 7. Административные регламенты исполнения государственных функций и 

административные регламенты предоставления государственных услуг 

1. В целях обеспечения антикоррупционности административных процедур, исключения 

возможности возникновения коррупциогенных факторов и повышения прозрачности 

своей деятельности органами исполнительной власти Ставропольского края 

разрабатываются административные регламенты исполнения государственных функций и 

административные регламенты предоставления государственных услуг. 

2. Административные регламенты исполнения государственных функций и 

административные регламенты предоставления государственных услуг определяют сроки 

и последовательность действий органов исполнительной власти Ставропольского края, 

порядок взаимодействия между их структурными подразделениями и должностными 

лицами, а также взаимодействия с другими государственными органами и организациями 

при исполнении государственных функций или предоставлении государственных услуг. 



3. Административные регламенты исполнения государственных функций и 

административные регламенты предоставления государственных услуг разрабатываются 

органами исполнительной власти Ставропольского края в соответствии с федеральным 

законодательством и законодательством Ставропольского края. 

Статья 8. Взаимодействие государственных органов с общественными объединениями и 

гражданами 

Порядок взаимодействия государственных органов с общественными объединениями и 

гражданами по вопросам противодействия коррупции определяется Губернатором 

Ставропольского края в соответствии с требованиями федерального законодательства. 

Статья 9. Совещательные и экспертные органы 

1. Государственные органы могут создавать совещательные и экспертные органы с 

участием представителей государственных органов, органов местного самоуправления 

муниципальных образований Ставропольского края, правоохранительных органов, 

общественных объединений, научных, образовательных учреждений, иных организаций и 

лиц, специализирующихся на изучении проблем коррупции. 

2. Порядок формирования и деятельности совещательных и экспертных органов, их 

полномочия, персональный состав определяются соответствующими государственными 

органами, которыми они создаются. 

Статья 10. Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего Закона 

Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего Закона, осуществляется в 

пределах средств бюджета Ставропольского края, утверждаемых законом 

Ставропольского края о бюджете Ставропольского края на соответствующий финансовый 

год, предусмотренных на реализацию мероприятий антикоррупционных программ. 

Статья 11. Вступление в силу настоящего Закона 

Настоящий Закон вступает в силу через десять дней со дня его официального 

опубликования. 

Губернатор 

Ставропольского края 

В.В.ГАЕВСКИЙ 

г. Ставрополь 

4 мая 2009 г. 

N 25-кз 

ГУБЕРНАТОР СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 



ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 13 сентября 2010 г. N 488 

О МЕРАХ ПО РЕАЛИЗАЦИИ В СТАВРОПОЛЬСКОМ КРАЕ ОТДЕЛЬНЫХ 

ПОЛОЖЕНИЙ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА «О ПРОТИВОДЕЙСТВИИ 

КОРРУПЦИИ» 
(в ред. постановления Губернатора Ставропольского края 

от 04.05.2012 N 277) 

В соответствии с федеральными законами «О государственной гражданской 

службе Российской Федерации» и «О противодействии коррупции», Указом Президента 

Российской Федерации от 21 июля 2010 года N 925 «О мерах по реализации отдельных 

положений Федерального закона «О противодействии коррупции» постановляю: 

1. Утвердить прилагаемый перечень должностей государственной гражданской службы 

Ставропольского края, замещение которых налагает на гражданина ограничения при 

заключении им трудового договора и (или) гражданско-правового договора после 

увольнения с государственной гражданской службы Ставропольского края (далее — 

Перечень). 

2. Установить, что гражданин Российской Федерации, замещавший в органах 

государственной власти Ставропольского края, государственных органах 

Ставропольского края должность государственной гражданской службы Ставропольского 

края, включенную в Перечень, в течение двух лет со дня увольнения с государственной 

гражданской службы Ставропольского края: 

а) не вправе без согласия соответствующей комиссии по соблюдению требований к 

служебному поведению государственных гражданских служащих Ставропольского края и 

урегулированию конфликта интересов замещать на условиях трудового договора 

должности в организации и (или) выполнять в данной организации работу (оказывать 

данной организации услуги) в течение месяца стоимостью более 100 тыс. рублей на 

условиях гражданско-правового договора (гражданско-правовых договоров), если 

отдельные функции государственного (административного) управления данной 

организацией входили в должностные (служебные) обязанности государственного 

гражданского служащего Ставропольского края (при этом согласие данной комиссии 

дается в порядке, установленном положением о комиссиях по соблюдению требований к 

служебному поведению государственных гражданских служащих Ставропольского края и 

урегулированию конфликта интересов, утверждаемым нормативным правовым актом 

Губернатора Ставропольского края); 

(пп. «а» в ред. постановления Губернатора Ставропольского края от 04.05.2012 N 277) 

б) обязан при заключении трудовых договоров и (или) гражданско-правовых договоров в 

случаях, предусмотренных подпунктом «а» настоящего пункта, сообщать работодателю 

сведения о последнем месте государственной гражданской службы Ставропольского края 

с соблюдением законодательства Российской Федерации о государственной тайне. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

председателя Правительства Ставропольского края, руководителя аппарата Правительства 

Ставропольского края Белолапенко Ю.В. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

Губернатор 

Ставропольского края 

consultantplus://offline/ref=2B83CA2DC0F1FBDE71D88BCA145AB169541C1659ADA055FACEF144B9BCEC60E67492BD6F780BAA01C0F039R73EH
consultantplus://offline/ref=2B83CA2DC0F1FBDE71D895C70236EF6352154A54AAAE5EA59BAE1FE4EBE56AB133DDE42D3C06AB02RC38H
consultantplus://offline/ref=2B83CA2DC0F1FBDE71D895C70236EF6352154A54AAAE5EA59BAE1FE4EBE56AB133DDE42D3C06AB02RC38H
consultantplus://offline/ref=2B83CA2DC0F1FBDE71D895C70236EF635215495DADA05EA59BAE1FE4EBE56AB133DDE42D3C06AA01RC36H
consultantplus://offline/ref=2B83CA2DC0F1FBDE71D895C70236EF6352174A53A0A45EA59BAE1FE4EBE56AB133DDE42D3C06AB00RC32H
http://www.emsjel.ru/%D0%BD%D0%B0%D0%B4%D0%BE-%D0%B7%D0%BD%D0%B0%D1%82%D1%8C/%D0%B7%D0%B0%D0%BA%D0%BE%D0%BD-%D1%81%D0%BA-%D0%BE-%D0%BF%D1%80%D0%BE%D1%82%D0%B8%D0%B2%D0%BE%D0%B4%D0%B5%D0%B9%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B8%D0%B8-%D0%BA%D0%BE%D1%80%D1%80%D1%83%D0%BF%D1%86%D0%B8%D0%B8#Par36
http://www.emsjel.ru/%D0%BD%D0%B0%D0%B4%D0%BE-%D0%B7%D0%BD%D0%B0%D1%82%D1%8C/%D0%B7%D0%B0%D0%BA%D0%BE%D0%BD-%D1%81%D0%BA-%D0%BE-%D0%BF%D1%80%D0%BE%D1%82%D0%B8%D0%B2%D0%BE%D0%B4%D0%B5%D0%B9%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B8%D0%B8-%D0%BA%D0%BE%D1%80%D1%80%D1%83%D0%BF%D1%86%D0%B8%D0%B8#Par36
consultantplus://offline/ref=2B83CA2DC0F1FBDE71D88BCA145AB169541C1659AAA65DF0C1F144B9BCEC60E67492BD6F780BAA01C0F138R735H
consultantplus://offline/ref=2B83CA2DC0F1FBDE71D88BCA145AB169541C1659ADA055FACEF144B9BCEC60E67492BD6F780BAA01C0F039R73EH
http://www.emsjel.ru/%D0%BD%D0%B0%D0%B4%D0%BE-%D0%B7%D0%BD%D0%B0%D1%82%D1%8C/%D0%B7%D0%B0%D0%BA%D0%BE%D0%BD-%D1%81%D0%BA-%D0%BE-%D0%BF%D1%80%D0%BE%D1%82%D0%B8%D0%B2%D0%BE%D0%B4%D0%B5%D0%B9%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B8%D0%B8-%D0%BA%D0%BE%D1%80%D1%80%D1%83%D0%BF%D1%86%D0%B8%D0%B8#Par16
consultantplus://offline/ref=2B83CA2DC0F1FBDE71D895C70236EF6352154950A8A35EA59BAE1FE4EBRE35H


В.В.ГАЕВСКИЙ 

Утвержден 

постановлением 

Губернатора Ставропольского края 

от 13 сентября 2010 г. N 488 

ПЕРЕЧЕНЬ 

ДОЛЖНОСТЕЙ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ГРАЖДАНСКОЙ СЛУЖБЫ 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ, ЗАМЕЩЕНИЕ КОТОРЫХ НАЛАГАЕТ 

НА ГРАЖДАНИНА ОГРАНИЧЕНИЯ ПРИ ЗАКЛЮЧЕНИИ ИМ ТРУДОВОГО 

ДОГОВОРА И (ИЛИ) ГРАЖДАНСКО-ПРАВОВОГО ДОГОВОРА 

ПОСЛЕ УВОЛЬНЕНИЯ С ГОСУДАРСТВЕННОЙ ГРАЖДАНСКОЙ 

СЛУЖБЫ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 
1. Должности государственной гражданской службы Ставропольского края, 

отнесенные Реестром должностей государственной гражданской службы Ставропольского 

края, являющимся приложением к Закону Ставропольского края «О Реестре должностей 

государственной гражданской службы Ставропольского края», к высшей и главной 

группам должностей государственной гражданской службы Ставропольского края. 

2. Должности руководителей и заместителей руководителей в структурных 

подразделениях органов исполнительной власти Ставропольского края, расположенных 

на территориях муниципальных районов (городских округов) Ставропольского края, и в 

территориальных органах исполнительной власти Ставропольского края. 

3. Иные должности государственной гражданской службы Ставропольского края, 

замещение которых связано с коррупционными рисками, включенные 

в перечень конкретных должностей государственной гражданской службы 

Ставропольского края, при назначении на которые граждане Российской Федерации и при 

замещении которых государственные гражданские служащие Ставропольского края 

обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, 

утвержденный руководителем органа государственной власти Ставропольского края, 

государственного органа Ставропольского края в соответствии с постановлением 

Губернатора Ставропольского края от 17 августа 2009 г. N 499 «Об утверждении перечня 

должностей государственной гражданской службы Ставропольского края, при назначении 

на которые граждане Российской Федерации и при замещении которых государственные 

гражданские служащие Ставропольского края обязаны представлять сведения о своих 

доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о 

доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги 

(супруга) и несовершеннолетних детей». 

 

consultantplus://offline/ref=2B83CA2DC0F1FBDE71D88BCA145AB169541C1659ADA154F6CEF144B9BCEC60E67492BD6F780BAA01C0F13AR73EH
consultantplus://offline/ref=2B83CA2DC0F1FBDE71D88BCA145AB169541C1659ABA152F6C3F144B9BCEC60E67492BD6F780BAA01C0F138R734H

		2024-04-01T15:01:53+0300
	Аникина Наталья Викторовна




